
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/08376 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2018/DD/08376 
 Del: 27/11/2018 
 Esecutivo da: 27/11/2018 
 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Gestione Stadio, Manifestazioni Sportive e Tradizioni Popolari 

 
 
 
OGGETTO:  
Q4- progetto "Natale con un Goal per l'inclusione sociale". Dicembre 2018 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE 

P.O. Gestione Stadio Manifestazioni Sportive e Tradizioni Popolari 

 
Premesso che: 
 
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 53 del 17/10/2017, esecutiva, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione – DUP - 2018/2020, prendendo atto della avvenuta verifica delle 
annualità 2016 e 2017; 

 
- con deliberazione di Consiglio comunale n.79 del 28/12/2017, immediatamente esecutiva, sono stati 

approvati: le note di aggiornamento al DUP 2018/2020, il bilancio finanziario per gli esercizi 2018-2020, 
la nota integrativa al bilancio e il Piano triennale degli Investimenti 2018/2020; 

 
- con deliberazione di G.M. n. 140 del 18/04/2108, immediatamente eseguibile, è stato  approvato il PEG 

2018/2020 e che con il medesimo atto i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad 
adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma; 

-  
- con determinazione n. 9827 del 29.12.2017 è stato conferito al Dott. Fabio Minnella l’incarico di titolare 

della Posizione Organizzativa “Gestione Stadio, Manifestazioni Sportive e Tradizioni Popolari 
Fiorentine” della Direzione Cultura e Sport; 

 
- con determinazione 2018/DD/466 del 19/01/2018 la Dirigente del Servizio Sport ha delegato al dott. 

Fabio Minnella le funzioni di direzione, coordinamento e controllo delle attività proprie della Posizione 
Organizzativa nonché la realizzazione degli obiettivi e la gestione delle risorse finanziarie e strumentali 
afferenti a detta Posizione Organizzativa; 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/08376 

 

- con delibera del Consiglio di Quartiere 4 n° 40003 del 12.02.2018 sono state approvate le Linee 
Programmatiche della Commissione Politiche Sportive  per l’anno  2018; 

-  
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 06/02/2017 sono stati approvati i “Criteri Direttivi e 

indirizzi programmatici ai Consigli di Quartiere”;  

Preso atto che la Commissione Politiche Sportive del Consiglio di Quartiere 4 nelle sue Linee 
Programmatiche prevede la realizzazione di progetti ed iniziative di promozione sportiva capaci di costruire 
occasioni di dialogo e di scambio che possano creare conoscenza e ricchezza reciproca tra il mondo dello 
Sport, della Scuola, del Sociale   al fine di favorire  la diffusione di principi e valori quali , la socializzazione, 
l’integrazione, il benessere psico-fisico oltre ad un sano e corretto stile di vita; 
 
Tenuto conto come per il perseguimento di tali fini sia necesssaria la realizzazione di  specifici progetti volti 
a promuovere  l'integrazione della persona disabile favorendo  la socializzazione e l'autostima realizzata a 
livello collettivo, valori  che sono insiti nell’attività sportiva e nel gioco di squadra;  
 
 
 

Considerata altresì la volontà del Consiglio di Quartiere 4 di dar seguito a quanto sopra indicato attrraverso 
la realizzazione del progetto denominato “Natale con un Goal per l’Inclusione Sociale” IV edizione, così 
come risultante dalla decisione del Collegio  di Presidenza numero 81/2018 nella seduta del giorno 
13/11/2018 conservata agli atti dell'ufficio di pertinenza; 

Considerato che il progetto anzidetto, prot. 360123 del 14/11/2018, presentato dall’UPD Isolotto, arrivato 
quest’anno alla sua IV edizione presenta finalità ed obiettivi in linea con quanto sopra esposto rivolgendosi 
sia a persone normodotate che ai soggetti “svantaggiati”, promuovendo l’inclusione sociale attraverso il 
“Calcio Integrato”; 

Dato atto che il progetto e la relativa offerta economica pari a euro 1.207,80 iva compresa al 22% (euro 
990,00, iva esclusa) da realizzarsi nel mese di dicembre p.v. , è allegato in formato informatico quale parte 
integrante al presente provvedimento e che risulta conforme all’originale cartaceo conservato presso 
l’Ufficio di pertinenza; 

Considerato congruo il prezzo richiesto; 
 
Visto il D. L. n. 52 del 07/05/2012 così come convertito dalla Legge n. 94 del 06/07/2012 che rende 
obbligatorio il ricorso alle convenzioni stipulate da Consip S. p. A.  e agli strumenti messi a disposizione del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 
 
Visto l’art. n.1 c. 502 della legge n. 208/2015 , che modifica l’art 1 comma 450 della 296/2006, che ammette 
l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per gli acquisti di 
Beni e Servizi di importo pari o inferiore ai 1.000,00 euro + iva; 
 
Considerato che la spesa anzidetta risulta inferiore alla soglia che prevede l’obbligo di ricorrere a 
piattaforme telematiche; 
 
Preso atto della dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà ai sensi degli articoli 46, 47 del D.P.R. 
445/2000, relativa alle cause di esclusione  previste dall’art 80 del D.lgs. 50/2016, conservata agli atti 
dell’ufficio scrivente; 
 
Acquisito il seguente  CIG: CIG Z0825D5E11  
 
Preso Atto dell’autodichiarazione presentata dall’UPD Isolotto relativa all’ ex art. 80 D. Lgs. 50/2016; 
 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/08376 

 

Preso Atto della comunicazione del beneficiario di attivazione di conto corrente dedicato ai sensi della 
Legge n.136/2010; 
 
Acquisito il  D. U. R. C.  ai sensi della legge n. 2 del 28 gennaio 2009; 

Dato atto altresì che il sottoscritto RUP, firmatario del presente atto, Dott. Fabio Minnella, è titolare della 
Posizione Organizzativa “Gestione Stadio, Manifestazioni Sportive e Tradizioni Popolari Fiorentine “ della 
Direzione Cultura Sport e che, ai fini del presente provvedimento, non incorre in nessuna ipotesi di conflitto 
di interessi, ai sensi delle disposizioni del Piano per la prevenzione della corruzione, approvato con Delibera 
di Giunta n. 24/2014 e del Codice di comportamento approvato con Delibera di Giunta n. 471/2013;   
 
Visti gli artt. 107 e 183 del TUEL; 

Visto l’art. 33 del Regolamento di contabilità; 

Visto l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze; 

Visto l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il Regolamento per l’Attività Contrattuale del Comune di Firenze; 

Visto l’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi del T.U. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 
Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 
 
 - di  affidare dall’UPD Isolotto  con sede legale in via Pio Fedi, 7, 50142 Firenze  P.IVA 03295700482, C. F. 
80033910482 (Cod. Forn. 748) la realizzazione del progetto “Natale con un Goal per l’Inclusione Sociale”, 
giunto alla sua IV edizione,  che sarà realizzato nel mese di  dicembre 2018 per un importo complessivo pari 
a euro 1.207,80 iva 22% compresa; 
 
-   di impegnare la somma di euro1.207,80  iva compresa 22% sul capitolo 16100 “prestazione di servizi per 
attività nel campo dello Sport-Quartiere 4”, esercizio 2018 a favore dell’UPD Isolotto,  con sede legale in via 
Pio Fedi, 7, 50142 Firenze  P.IVA 03295700482 , Cig: CIG Z0825D5E11 
 
 
 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- UPD ISOLOTTO PROGETTO E OFFERTA ECONOMICA 
 
 
Firenze, lì 27/11/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Fabio Minnella 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 16100 0 18/007753 00 1207,8 
      



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/08376 

 

 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 27/11/2018 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


